
 

 

  

Oggetto: Approvazione progetto PFTE per l’intervento di adeguamento ed efficientamento 

dell'impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto di Cagliari. CUP 

B29H24000000005 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 327 del 10.10.2023 con cui è stato affidato all’Ing. Mario Andretta 

l’incarico di progettazione per l’intervento di adeguamento ed efficientamento 

dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto Cagliari; 

VISTO il progetto PFTE trasmesso dal succitato professionista in data 23.11.2023 per un 

importo di € 1.757.000,00, oneri sicurezza inclusi; 

VISTO il rapporto di verifica finale del 12.04.2024 (prot. n. 10189/24) trasmesso dalla 

Società Ispezione Controllo Srl (incaricata con Decreto n. 57 del 13.02.2024) con 

esito conforme ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 36/2023;  

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di approvare il progetto PFTE per l’intervento di adeguamento ed efficientamento dell'impianto di 

illuminazione delle parti comuni portuali del Porto di Cagliari, che presenta il seguente quadro economico: 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 1.693.149,90 

- Oneri per la sicurezza     €      10.000,00 

- Costo della manodopera     €      53.850,10 

sommano i lavori      € 1.757.000,00 



 

 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- imprevisti       €    140.000,00 

- spese tecniche relative alla progettazione   €    102.000,00 

- spese tecnico-amministrative connesse alla progettazione €      46.000,00 

- spese art. 45 c. 6 e 7 del codice degli appalti   €       7.000,00 

- spese di gara e pubblicità      €          500,00 

- IVA sulle somme a disposizione    €     26.400,00 

Totale complessivo somme a disposizione   €    321.900,00 

- TOTALE COMPLESSIVO     € 2.078.900,00 

Il suddetto quadro economico costituisce impegno di spesa per le Somme a disposizione 

dell’Amministrazione, al fine di poter procedere alle successive fasi progettuali e di gara. 

L’importo complessivo delle Somme a disposizione dell’Amministrazione, pari a € 321.900,00, risulta già 

impegnato per € 69.995,01 sul Capitolo U211/20, impegni n. 1623/23 e n. 634/2024, mentre la restante 

parte pari a € 251.904,99 graverà sul medesimo Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 

2024. 

L’importo dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, pari a € 1.757.000,00, 

risulta vincolato per € 1.650.004,99 (ECO/PATR n. 103/2023 e n. 9/2024) e la restante parte, pari ad € 

106.995,01 sarà vincolato sull’avanzo di Amministrazione disponibile. 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

Il RUP 
Ing. Stefano Siddi 


		2024-04-30T06:55:56+0000
	SIDDI STEFANO


		2024-04-30T06:58:51+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-04-30T08:10:27+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-04-30T10:43:59+0200
	Ditel Natale


		2024-04-30T10:45:13+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-04-30T09:18:50+0000
	Firma applicativa




